

4-1 課税状況

(1) 現事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人								外 国 法 人		合 計		区分	
	普 通 法 人		人 格 の な い 社 団 等		協 同 組 合 等		公 益 法 人 等		事業年度数	金 額	事業年度数	金 額		
	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	事業年度数	金 額						
法年		千円		千円		千円		千円		千円		千円	法年	
定 度	所 得 金 額	41,001	994,996,506	465	501,598	1,303	41,768,089	682	5,802,426	108	4,457,340	43,559	1,047,525,959	所 得 金 額
事 業 分	税 額	40,593	X	463	81,275	1,252	X	676	1,167,359	80	659,468	43,064	210,600,842	税 額
清 確	所 得 金 額	20	X	/	/	1	X	/	/	/	/	21	144,062	所 得 金 額
定	税 額	19	X	/	/	1	X	/	/	/	/	20	31,172	税 額
算 分														
	税 額 合 計	40,612	202,677,269	463	81,275	1,253	6,046,642	676	1,167,359	80	659,468	43,084	210,632,013	税 額 合 計
	無 申 告 加 算 税	72	3,410	1	8	-	-	1	157	-	-	74	3,574	無 申 告 加 算 税
	過 少 申 告 加 算 税	430	27,183	-	-	-	-	-	-	-	-	430	27,183	過 少 申 告 加 算 税
	重 加 算 税	190	82,653	-	-	-	-	-	-	-	-	190	82,653	重 加 算 税
	税 額 総 計	/	202,790,515	/	81,283	/	6,046,642	/	1,167,516	/	659,468	/	210,745,423	税 額 総 計
	(参 考) 地 方 法 人 税 額 合 計	/	9,297,746	/	3,545	/	330,093	/	51,358	/	44,486	/	9,727,228	(参 考) 地 方 法 人 税 額 合 計

調査対象等： 平成30年4月1日から平成31年3月31日までの間に終了した事業年度分について、令和元年7月31日までに申告のあった事績及び平成30年7月1日から令和元年6月30日までの間に処理した事績を示した。

用語の説明： 1 「税額」とは、所得、留保及び土地譲渡益に対する税額から、所得税額、外国税額などの控除額を差し引いた金額をいう。

2 「地方法人税額合計」には、法定事業年度分と清算確定分を合算したものを記載しており、加算税は含まない。

(2) 課税状況の累年比較

年 分	現 事 業 年 度 分 の 課 税 状 況									
	法 定 事 業 年 度 分				清 算 確 定 分				税 額 合 計	税 額 総 計 〔加算税を含む。〕
	所 得 金 額		税 額		所 得 金 額		税 額			
	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額	事 業 年 度 数	金 額				
		千円		千円		千円	千円	千円	千円	
平成 26 年度分	38,008	802,738,085	37,465	172,138,416	20	533,058	121,178	172,259,594	172,384,932	
平成 27 年度分	39,901	920,629,928	39,381	192,644,554	22	127,259	29,845	192,674,400	192,804,078	
平成 28 年度分	41,488	978,718,075	41,009	196,627,031	17	20,170	1,534	196,628,565	196,740,911	
平成 29 年度分	43,091	1,018,161,543	42,578	204,469,192	21	43,162	7,897	204,477,090	204,608,567	
平成 30 年度分	43,559	1,047,525,959	43,064	210,600,842	21	144,062	31,172	210,632,013	210,745,423	

調査対象等： 各年の4月1日から翌年3月31日までの間に終了した事業年度分について、翌年7月31日までに申告のあった事績及び各年の7月1日から翌年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(3) 既往事業年度分の課税状況

区分	内 国 法 人												外 国 法 人			合 計			区分			
	普 通 法 人			人 格 の 不 具 有 者			協 同 組 合 等			公 益 法 人 等			事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額		事業年度数	所得金額	税 額
	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額	事業年度数	所得金額	税 額										
法年	申告額	3,776	14,605,986	3,178,119	21	5,731	858	80	208,634	40,396	49	55,068	9,563	12	1,512,570	307,714	3,938	16,387,989	3,536,650	申告額	法年	
定	処理による増差 税額のあるもの	10	400,148	94,592	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	10	400,148	94,592	処理による増差 税額のあるもの	定	
度	処理による減差 税額のあるもの	643	△ 2,029,108	△ 538,245	5	△ 632	△ 180	32	△ 33,011	△ 5,735	20	△ 43,622	△ 8,414	1	-	△ 381	701	△ 2,106,373	△ 552,956	処理による減差 税額のあるもの	度	
事	申告額	2	9,782	2,210	/	/	/	1	27,767	5,064	/	/	/	/	/	/	3	37,549	7,275	申告額	事	
業	処理による増差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による増差 税額のあるもの	業	
分	処理による減差 税額のあるもの	-	-	-	/	/	/	-	-	-	/	/	/	/	/	/	-	-	-	処理による減差 税額のあるもの	分	
清	申告額	204	/	9,166	13	/	102	3	/	320	21	/	524	5	/	52,304	246	/	62,415	無申告加算税	清	
確	過少申告加算税	1,341	/	126,448	-	/	-	58	/	3,771	2	/	52	-	/	-	1,401	/	130,271	過少申告加算税	確	
算	重加算税	1,440	/	587,721	-	/	-	0	/	△ 18	4	/	949	-	/	-	1,444	/	588,652	重加算税	算	
分	合計	/	/	3,460,011	/	/	780	/	/	43,798	/	/	2,673	/	/	359,637	/	/	3,866,898	合計	分	

調査対象等： 平成30年3月31日以前に終了した事業年度分について、平成30年8月1日から令和元年7月31日までの間に申告のあった事績及び平成30年7月1日から令和元年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(4) 法人数等の状況

区 分		申告法人数	利 益		欠 損		
			事業年度数	金 額	事業年度数	金 額	
内 国 法 人	普 通 法 人	会 社 等	107,673	39,759	961,685,971	68,671	226,373,958
		うち特定目的会社	-	-	-	-	-
		企 業 組 合	99	43	203,450	56	51,475
		医 療 法 人	2,504	1,199	33,107,086	1,337	13,519,873
		小 計	110,276	41,001	994,996,506	70,064	239,945,305
	人 格 の な い 社 団 等	824	465	501,598	362	316,557	
	協 同 組 合 等	農 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	154	122	11,123,625	32	646,969
		消 費 生 活 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	20	11	669,403	9	51,051
		中 小 企 業 等 協 同 組 合 (企 業 組 合 を 除 く)	670	406	1,986,595	268	1,955,364
		漁 業 生 産 組 合 、 漁 業 協 同 組 合 及 び 同 連 合 会	93	53	3,996,089	40	501,766
		森 林 組 合 及 び 同 連 合 会	94	64	1,264,216	30	65,978
		そ の 他	1,012	647	22,728,161	373	2,037,643
		小 計	2,043	1,303	41,768,089	752	5,258,770
	公 益 法 人 等	1,927	682	5,802,426	1,247	5,187,971	
	外 国 法 人	256	108	4,457,340	151	657,163	
合 計		115,326	43,559	1,047,525,959	72,576	251,365,767	

調査対象等：平成30年4月1日から平成31年3月31日までの間に終了した事業年度分について、令和元年7月31日までに申告のあつ事績及び平成30年7月1日から令和元年6月30日までの間に処理した事績を示した。

(5) 税務署別課税状況

税務署名	法定事業年度分				清算確定分			税額合計 ① + ②	税額総計 (加算税を含む。)	税務署名
	所得金額		税額 ①		所得金額		税額 ②			
	事業年度数	金額	事業年度数	金額	事業年度数	金額				
		千円		千円		千円		千円	千円	
札幌中	2,443	150,485,293	2,406	30,890,527	-	-	-	30,890,527	30,897,739	札幌中
札幌北	5,478	233,254,392	5,431	X	1	X	X	48,335,098	48,345,369	札幌北
札幌南	4,105	78,037,284	4,076	15,620,294	3	2,535	379	15,620,673	15,634,386	札幌南
札幌西	4,647	102,064,785	4,579	X	2	X	X	20,724,322	20,729,759	札幌西
札幌東	3,491	83,036,954	3,465	X	1	X	X	17,158,182	17,162,161	札幌東
函館	2,629	46,935,376	2,603	9,339,264	-	-	-	9,339,264	9,344,376	函館
小樽	850	14,373,085	837	X	1	X	X	2,695,353	2,696,433	小樽
旭川中	1,025	16,587,191	1,014	X	1	X	X	3,115,754	3,118,670	旭川中
旭川東	1,937	22,540,184	1,923	X	2	X	X	4,311,419	4,318,236	旭川東
室蘭	1,186	22,746,400	1,176	X	1	X	X	4,512,752	4,514,660	室蘭
釧路	1,877	26,129,528	1,858	X	2	X	X	5,059,133	5,062,526	釧路
帯広	2,740	63,563,685	2,707	X	2	X	X	12,356,567	12,380,467	帯広
北見	1,137	17,362,796	1,123	3,300,786	-	-	-	3,300,786	3,305,261	北見
岩見沢	1,122	11,034,672	1,106	X	1	X	X	2,045,674	2,047,527	岩見沢
網走	689	13,699,515	675	X	1	X	X	2,524,042	2,526,205	網走
留萌	369	3,600,257	365	X	1	X	X	646,499	646,541	留萌
苫小牧	1,851	47,482,217	1,836	X	2	X	X	9,855,710	9,868,329	苫小牧
稚内	641	9,871,966	635	1,878,532	-	-	-	1,878,532	1,878,589	稚内
紋別	509	9,605,127	504	1,924,370	-	-	-	1,924,370	1,924,800	紋別
名寄	501	5,592,410	498	969,141	-	-	-	969,141	970,821	名寄
根室	846	12,712,904	841	2,400,918	-	-	-	2,400,918	2,401,242	根室
滝川	645	12,545,243	635	2,654,423	-	-	-	2,654,423	2,654,840	滝川
深川	297	3,241,543	291	594,417	-	-	-	594,417	594,508	深川
富良野	313	5,765,020	306	1,199,703	-	-	-	1,199,703	1,199,975	富良野
八雲	430	4,662,703	427	892,874	-	-	-	892,874	893,559	八雲
江差	180	2,235,366	179	441,904	-	-	-	441,904	441,971	江差
倶知安	658	14,735,169	629	2,786,366	-	-	-	2,786,366	2,788,288	倶知安
余市	199	2,475,077	196	472,657	-	-	-	472,657	472,869	余市
浦河	495	7,369,869	477	1,281,443	-	-	-	1,281,443	1,281,805	浦河
十勝池田	269	3,779,949	266	643,512	-	-	-	643,512	643,512	十勝池田
総計	43,559	1,047,525,959	43,064	210,600,842	21	144,062	31,172	210,632,013	210,745,423	総計

(注) この表は、「(1)現事業年度分の課税状況」を税務署別に示したものである。

(6) 税務署別法人数

税務署名	法人数	申告法人数	内 国 法 人							外国法人	税務署名
			普 通 法 人				人格のない 社 団 等	協 同 組 合 等	公 法 人 益 等		
			会 社 等	特定目的会社	企業組合	医療法人					
札幌中	7,176	6,391	5,908	-	-	108	49	119	205	2	札幌中
札幌北	15,455	14,183	13,552	-	2	300	62	102	164	1	札幌北
札幌南	12,861	11,881	11,220	-	7	312	72	99	170	1	札幌南
札幌西	14,635	13,211	12,526	-	6	293	92	97	190	7	札幌西
札幌東	9,659	8,859	8,412	-	3	210	45	84	104	1	札幌東
函館	7,638	7,396	6,898	-	11	188	40	141	117	1	函館
小樽	2,728	2,612	2,404	-	-	77	17	68	46	-	小樽
旭川中	3,184	3,032	2,809	-	1	106	28	39	49	-	旭川中
旭川東	5,502	5,181	4,857	-	6	130	20	91	75	2	旭川東
室蘭	3,413	3,301	3,023	-	6	95	21	82	73	1	室蘭
釧路	5,032	4,781	4,454	-	11	95	37	114	70	-	釧路
帯広	6,865	6,598	6,206	-	6	113	33	149	91	-	帯広
北見	2,715	2,619	2,427	-	4	48	23	79	38	-	北見
岩見沢	3,221	3,070	2,812	-	3	82	31	75	67	-	岩見沢
網走	1,894	1,827	1,668	-	5	29	20	69	36	-	網走
留萌	925	892	791	-	1	16	18	46	20	-	留萌
苫小牧	4,532	4,263	4,008	-	3	81	28	76	67	-	苫小牧
稚内	1,598	1,581	1,452	-	2	8	14	71	34	-	稚内
紋別	1,218	1,194	1,073	-	-	18	15	64	24	-	紋別
名寄	1,163	1,142	1,002	-	3	23	21	62	31	-	名寄
根室	2,079	2,015	1,895	-	3	15	16	51	35	-	根室
滝川	1,854	1,782	1,638	-	3	36	20	42	43	-	滝川
深川	736	709	640	-	-	14	9	23	23	-	深川
富良野	764	740	652	-	3	12	18	18	27	10	富良野
八雲	1,090	1,082	991	-	1	12	19	39	20	-	八雲
江差	531	517	469	-	-	4	8	21	15	-	江差
倶知安	1,859	1,753	1,399	-	3	31	17	36	37	230	倶知安
余市	620	598	542	-	1	20	4	15	16	-	余市
浦河	1,438	1,387	1,288	-	2	21	15	45	16	-	浦河
十勝池田	766	729	657	-	3	7	12	26	24	-	十勝池田
総計	123,151	115,326	107,673	-	99	2,504	824	2,043	1,927	256	総計

調査対象等：法人数については令和元年6月30日時点、申告法人数は、「(4)法人数等の状況」を税務署別に示したものである。